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HYRJE  

Subjekti " FALK PRO " sh.p.k, me administrator zj. Manjola Keqi , me vendodhje ne Lagja nr.2, 

Rruga Barabit, Kruje , me aktivitet" Prodhim Kepuce " kerkon te pajiset me Leje Mjedisore Tip B 

nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,Agjencia Kombetare e Mjedisit, me vendndodhje ne lagjen 

nr.2, Barabit,Kruje, ne nje Ndertese private 1 kat, te cilen e ka marre me kontrate qeraje. 

Qellimi i Veprimtarise:  

Firma " FALK PRO " sh.p.k, me administrator zj. Manjola Keqi, eshte me vendodhje ne Lagjen 

Nr.2, Barabit, Kruje, qe eshte nje ndertese lkat, aktiviteti i kesaj fume realizohet ne komplet kete 

ndertese, dhe ka per synim ne kete aktivitet : 

Import - eksport te lekures, kepuceve,materialeve dhe makinerive te ndryshme per prodhimin e 

kepuceve, mjete transporti te ndryshme, pajisje te ndryshme elektroshtepiake, ushqimore, 

industriale, ndertimi, prodhimin e kepuceve dhe riparimin e kepuceve te perfunduara, prerje dhe 

qepje te modeleve te ndryshme, te konfeksioneve, tregti me shumice dhe pakice te lekures dhe 

materialeve te tjera, artikujve elektroshtepiake, automjete te ndryshme, materiale te ndertimit, 

mallra ushqimore dhe industriale,, aktivitet tregtar ne fushen e perpunimi t aktiv me mall 

porositesi.  

Firma "FALK PRO" sh.p.k, me administr ator zj. Manjola Keqi nuk ka realizuar asnje nderhyrje 

ne anen ndertimore , nuk ka here asnje ndryshim te amhjeteve te saj . Ne kete objekt vetem eshte 

bere instalimi i makinerive dhe mjeteve te nevojshme te punes.  

Pjesa e hyrjes ne objekt eshte nga ana lindore ( Oborri) 

Pamje në ortofoto 

 

 



Procesi i prodhimit dhe karakteristikat e projektit:  

Lenda e pare qe perdoret per prodhimin e faqeve te kepuceve eshte kryesisht faqja e kepuces, e 

cila vjen e gatshme sipas madhesive te caktuar, sipas modelit te kerkuar dhe sipas konfiguracionit 

te kepuces qe do te prodhohet.Ajo vjen nga nje repart tjeter e gatshme, e porositur nga ndermarrjet 

e tjera ne Kruje ose nga Italia mete cilat ka kontrata te vecanta. Material i cili vjen i ambalazhuar 

ne thase plasmasi e kuti kartoni, porosi qe jepen sipas modelit te caktuar. 

 

Gjithashtu si lende e pare eshte edhe adezivi ( eshte pjesa e siperme e kepuces mbi te cilen 

montohen( Ngjiten ) pjeset e vecanta te lekures , sipas modelit,madhesive te kerkuara.  

Lenda e pare qe perdoret per prodhimin e kepuceve jane :• Lekura.  • Inkelidi • Sotopjeta • Penje 

te llojeve te ndryshme. 

Lendet Ndihmese : • Mastic ne forme kokrre,• Latice.  

Procesi i punes zhvillohet ne repartin kujane vendosur makinerite e pajisjet e punes. 

Ne pjesen qendrore te repartit jane vendosur Manovijat: 

 



Manovija eshte nje makineri ne forme transportieri ne te cilin behet shpemdarja e pjeseve te 

ndryshme te kepuces sipas formes , modelit e madhesise se kerkuar. 

 

 

Materiali vendoset ne karela. 

Cdo punetor merr nga manovija ( Karreli ) ate pjese te kepuces qe i duhet sipas  proceseve te 

ndara te punes ( nje llapen, nje pjesen anesore, nje pjesen fundore e keshtu me rradhe), cdo pjese 

eshte e ndare sipas modelit , madhesise dhe punet jane te ndara sipas ketyre pjeseve te vecanta qe 

perbejne kepucen. 

 

Makinerite kryesore te punes ne kete veprimtari jane 

 Makine premonte 

 Makine montim 

 Kondizionator  

 Umidifikator 

 Makine per tharjen e masticit   

 Makine hekurosje 

 Makine per konsumimin e majeve te 

kepuceve  

 Makine per pastrimin e kepuces  

 Asemblatrice  

 Termostiratrice  

 Makine per heqjen e kepuceve nga 

forma  

 Makine per shenimin e fundeve  

 Makine per format  

 Mbajtese formash  

 Pianton per montim  

 Prese puntali  

 Thares ajri  

 Manovi montimi  

 Kompresor  

 Esikator  

 Makine per konsumin e gomes  

 Shpemdares mastici  

 Impinat elektrik  

 Tavoline per lyerjen me mastic 

 

 



Mbetjet e nga procesi i prodhimit. 

Aktiviteti nuk gieneron mbetje te ngurta qe te demtojne mjedisin. Ne proceset teknologjike te 

prodhimit te kepuceve te ndryshme, gjenerohen sasi te vogla mbetjesh (mbetje lekure, fijesh, 

shollash kepucesh) por keto nuk depozitohen per kohe te gjane ne aktivitet pasi terhiqen 

periodikisht nga aktiviteti Dien shpk i cili disponon licence III2B per grumbullim dhe transportim 

te ketyre mbetje.Pika fundore e mbetjeve eshte landfilli i cili pret mbetjet nga operatori Dien Shpk 

ndermjet nje kontrate qe kane lidhur. Mbetjet e ngurta urbane te gjeneruaranga aktiviteti i stafit te 

punes hidhen ne koshat e percaktuar per to nga Bashkia. 

 

Ndotja e ajrit. 

Nga venia ne pune e pajisjeve te punes te tilla si: makinerite prerese, makinerite e shkajimit dhe 

ato qepese, gjate procesit te qepjes se shollave te kepuceve emetohen pluhura ne ajer ne ambjentet 

e brendshme te kesaj fabrike, edhe pse keto emetime jane ne nivele te paperfillshme, per te 

shmangur demtimet qe mund te shkaktohen ne aparatin e frymemarrjes se personave qe jane te 

punesuar aty, eshte vendosur sistem ventilimi me filtra per kapjen e ketyre pluhurave. 

Ndotja e ujit 

Ushtrimi i ketij aktiviteti nuk ndikon ne ndryshimin e nivelit te ujerave nentokesore, ne rruget 

ujore dhe ne nivelin hidrostatik te ujerave nentokesore pasi ne zonen ku ndodhet objekti dhe 

perreth tij nuk ka burime ujore nentokesore dhe shpime te ndryshme hidrogjeologjike qe mund te 

demtohen nga ky aktivitet. Gjate zhvillimit te ketij aktiviteti nuk ka as shkarkime te lendeve 

ndotese ne uje pasi proceset teknologjike nuk kane nevoje per uje. Ujerat sanitare te pastrimit te 

personelit shkakrkohen ne njetin e kanalizimeve te ujerave te zones. Nuk ka ndikime ne ujera dhe 

as ndotje sepse proceset zhvillohen brenda tenitorit te mbyllur te fabrikes se prodhimit te kepuceve 

dhe asgje nuk del jashte saj. Per me teper gjate procesit teknologjik nuk perdoret uje. Keshtu qe 

per pasoje nuk ka ndotje te ujerave nentokesore apo siperfaqesore 

Zhurmat (ndotja akustike) 

Disa burime qe mund te shkaktojne zhurmat dhe vibrimet jane te paraqitura ne menyre te 

permbledhur  si me poshte: 

 

-Si pasoje e punes se pajisjeve ndikime te vogla mund te kete elektromotori i sistemit te ventilimit 

te ambjenteve te brendshme te fabrikes se kepuceve, ndikim jo shqetesues per banoret apo per 

punonjesit. 

Te shkaktuar nga prania e punonjesve ne ambjentin e punes: Prania e punonjesve ushtron ndikim 

ne rrijte te nivelit te zhurmave nga bisedat dhe veprimet e tyre. Ndikimi i tyre eshte teper i ulet si 



dhe duke pasur parasysh edhe masat e mara per eleminimin e zhurmave dhe vibrimeve te 

mundshme. 

Zhurma e krijuar nuk eshte e ndryshme nga zhurma qe shkatohen ne nje shtepi banimi, pra ndotja 

akustike eshte ne nivele me te ulta pasi ne kete ambjent jane marre masa per humbjen e zhurmave 

(izolimin akustik dhe termoizolim). 

Nuk shkaktohet ndotje akustike e mjediseve te banuara pasi pervec pajisjeve te reja dhe moderne. 

Përgatiti Raportin; 

Green-Studio 

                      



 



 


